
 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE - CATEGORIA GIURIDICA C - A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A VOLONTARI 

DELLE FORZE ARMATE IN CONGEDO. 

 

 

TRACCIA N. 1 

 

 

N. 10 quesiti a risposta multipla, di cui solo una è esatta. Per ogni quesito svolto correttamente 

viene assegnato 1 punto. Ogni quesito omesso o svolto in modo errato attribuisce 0 punti.  

 

1. Ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. n. 267/00 le previsioni di spesa del bilancio di previsione 

sono classificate in:  

 

A titoli e tipologie 

B missioni e programmi 

C categorie e macroaggregati  

 

2. Ai sensi dell’art. 168 del D.Lgs. n. 267/00 le entrate e le spese relative ai servizi per conto di 

terzi e le partite di giro: 

 

A  comportano discrezionalità e autonomia decisionale  

B non devono rispettare il principio dell’equivalenza tra entrate e spese  

C costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'ente 

 

3. Con il termine “accertamento dell’entrata”, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/00, si 

intende: 

 

A  la fase di gestione dell’entrata con cui viene verificata la ragione del credito e la sussistenza 

 di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, 

 nonché fissata la relativa scadenza 

B la fase di gestione dell’entrata con cui si avvera il materiale introito da parte del tesoriere o 

 di altri eventuali incaricati della riscossione delle somme dovute all'Ente 

C la fase di gestione dell’entrata con cui l’obbligazione diviene giuridicamente perfezionata, è 

 determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la 

 relativa scadenza 

 

4. In merito alla TARI, in caso di pluralità di utilizzatori: 

 

A nessuno è tenuto al pagamento della TARI  

B  essi sono tenuti in solido all'adempimento dell'unica obbligazione tributaria 

C  solo uno è tenuto all'obbligazione tributaria  

 



5. Nel caso di adesione alla proposta di mediazione tributaria, dal momento in cui il 

contribuente sottoscrive l’atto, il versamento delle somme dovute deve essere fatto: 

 

A entro 20 giorni 

B entro 30 giorni 

C entro 60 giorni  

 

6. I titolari del diritto di usufrutto sono soggetti passivi dell'IMU?  

 

A no, ma lo sono della TARI  

B no  

C sì  

 

7. Qual è la differenza fra provvedimento deliberativo esecutivo e provvedimento deliberativo 

reso immediatamente eseguibile? 

 

A non c’è nessuna differenza 

B il primo ha perfezionato l’iter procedimentale per acquisire piena efficacia, mentre il 

 secondo, anche se non ha completato tale iter, può essere eseguito, per motivate ragioni 

 d’urgenza, a seguito di espressa votazione da parte dell’Organo collegiale che lo ha 

 adottato 

C il primo ha perfezionato l’iter procedimentale per acquisire piena efficacia, il secondo, 

 anche se non ha completato tale iter, potrebbe essere eseguito in assenza di opposizione 

 decorsi 10 giorni dall’adozione 

 

8. I controinteressati possono presentare motivata opposizione, anche per via telematica, alla 

richiesta di accesso:  

 

A entro sessanta giorni dalla ricezione della comunicazione  

B entro trenta giorni dalla ricezione della comunicazione  

C entro dieci giorni dalla ricezione della comunicazione 

 

9. A norma della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il provvedimento amministrativo adottato in 

violazione di legge è annullabile? 

 

A no, in nessun caso 

B sì  

C no, è annullabile solo il provvedimento amministrativo viziato da eccesso di potere 

 

10. L’impegno di spesa assunto dal Responsabile di Servizio (ex art. 183 del TUEL): 

 

A è sottoposto al visto di copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio 

 Finanziario 

B è sottoposto al visto di copertura finanziaria rilasciato dal tesoriere comunale 

C è sottoposto al visto di copertura finanziaria rilasciato dall’economo comunale 
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N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 

nel bando. La Commissione apprezzerà la capacità di dimostrare la conoscenza degli argomenti 

trattati, elaborando risposte esaustive e allo stesso tempo sintetiche.  

 

 

1. Lo Statuto dei diritti del contribuente (Legge 27 luglio 2000, n. 212). 

 

 

2. Le competenze della Giunta Comunale. 

 

 

3. Il procedimento di assunzione degli impegni di spesa. 

 

 

4. IMU: il concetto di abitazione principale. 

 

 

5. Il Rendiconto della Gestione (conto consuntivo). 

 

 



 
COMUNE DI TRADATE 

- Provincia di Varese – 

 

 

CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE - CATEGORIA GIURIDICA C - A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A VOLONTARI 

DELLE FORZE ARMATE IN CONGEDO. 

 

 

TRACCIA N. 2 

 

 

N. 10 quesiti a risposta multipla, di cui solo una è esatta. Per ogni quesito svolto correttamente 

viene assegnato 1 punto. Ogni quesito omesso o svolto in modo errato attribuisce 0 punti.  

 

1. Ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/00 il tesoriere può effettuare pagamenti in assenza 

della preventiva emissione del mandato di pagamento: 

 

A in nessun caso 

B nel caso di pagamenti derivanti da obblighi tributari, da somme iscritte a ruolo, da 

delegazioni di pagamento, e da altri obblighi di legge 

C nel caso di pagamenti spontanei  

 

2. Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

 

A  l’Assessorato che ha ordinato la relativa spesa  

B la modalità di riscossione della relativa entrata  

C la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base 

 

3. Ai sensi dell’art. 199 del D.Lgs. n. 267/00 per l'attivazione degli investimenti gli enti locali 

possono utilizzare: 

 

A  mutui passivi 

B entrate derivanti dai proventi dei servizi a domanda individuale 

C il gettito di competenza dell’IMU 

 

4. La parte fissa nella bollettazione TARI a cosa fa riferimento? 

 

A al numero di occupanti l’immobile oggetto di tassazione 

B  al numero di metri quadri 

C  alla categoria ATECO di utilizzo  

 

 

 

 



5. In materia tributaria da quando decorre il termine entro il quale occorre agire per 

contestare l'ingiunzione fiscale? 

 

A dalla data di notifica della stessa  

B dalla data di emissione della stessa  

C cinque giorni dopo della data di notifica della stessa 

  

6.  Nel conteggio IMU si calcola interamente il mese dell’anno nel quale il possesso: 

 

A si è protratto per almeno 20 giorni 

B si è protratto per almeno 10 giorni 

C si è protratto per almeno 15 giorni 

 

7. Cosa costituiscono le entrate accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio?  

 

A residui passivi 

B residui attivi 

C economie di spesa 

 

8. In merito al diritto di accesso:  

 

A l'esame ed il rilascio di copia è subordinato soltanto al costo di riproduzione ed alle spese 

 d'ufficio per la ricerca e la visura  

B l'esame è soggetto al costo di riproduzione ed alle spese d'ufficio per la ricerca e la visura 

 previsti da appositi regolamenti governativi  

C l'esame è gratuito, il rilascio di copia è subordinato soltanto al costo di riproduzione ed alle 

 spese d'ufficio per la ricerca e la visura 

 

9. Quali sono i termini per ricorso al TAR contro un atto amministrativo? 

 

A 120 giorni 

B 90 giorni 

C 60 giorni 

 

10. II momento di assunzione degli impegni in contabilità finanziaria tipicamente: 

 

A precede il ricevimento della fattura 

B coincide con il ricevimento della fattura 

C è successivo al ricevimento della fattura 
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N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 

nel bando. La Commissione apprezzerà la capacità di dimostrare la conoscenza degli argomenti 
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1. Le competenze del Sindaco. 

 

 

2. Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità. 

 

 

3. Il trattamento dei dati personali. 

 

 

4. Tributi comunali: l’accertamento con adesione. 

 

 

5. Il Canone Unico Patrimoniale. 
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1. Il titolo III della spesa riguarda: 

 

A le spese per rimborso prestiti  

B le spese per incremento di attività finanziarie  

C le spese in conto capitale   

 

2. Ai sensi del D.Lgs. 118/20101, per il principio della competenza economica l'effetto delle 

operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito:  

 

A  all'esercizio in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari   

B all'esercizio in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari, solo se questi superano i 

 40.000 euro  

C all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono 

 

3. Ai sensi dell'art. 202 del D.Lgs. 267/2000, le entrate relative al ricorso per indebitamento 

hanno destinazione: 

 

A  vincolata 

B libera 

C parificata 

 

4. Sono assoggettate al regime IMU dell'abitazione principale le pertinenze della stessa 

classificate nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7? 

 

A solo le C/6 e C/7 

B  sì, nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna di tali categorie, anche se 

 iscritte in catasto unitamente all'unità ad uso abitativo 

C  sì, nella misura massima di una sola unità pertinenziale 

 

 

 

 



5. Che cosa finanziava il gettito della TASI (tributo per i servizi indivisibili)?  

 

A i costi della manutenzione del verde pubblico e delle strade comunali, l'arredo urbano, 

 l'illuminazione pubblica e l'attività svolta dalla polizia locale ecc..  

B i costi della gestione degli impianti sportivi  

C i costi della gestione del Servizio Finanziario 

  

6. Con la Legge 27/12/2019, n. 160, è stato istituito il canone unico patrimoniale che riunisce, 

in una sola forma di prelievo, le entrate relative all'occupazione di aree pubbliche e la 

diffusione di messaggi pubblicitari, entrato in vigore il: 

 

A 1° gennaio 2020 

B 1° gennaio 2021 

C 1° giugno 2021 

 

7. Ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 l’Organo di Revisione di un Comune:  

 

A sovraintende alle sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale 

B svolge attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto 

 e del regolamento  

C coordina i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi 

 

8. Il diritto di accesso si esercita:  

 

A nei confronti unicamente degli enti pubblici 

B nei confronti unicamente delle pubbliche amministrazioni e delle aziende autonome 

C nei confronti delle pubbliche amministrazioni, delle aziende autonome e speciali, degli enti 

 pubblici e dei gestori di pubblici servizi  

 

9. L’art. 10 della Legge 27/07/2000, n. 212 (Disposizioni in materia di statuto dei diritti del 

contribuente) tra l’altro stabilisce che: 

 

A il contribuente debba essere sempre assistito da un legale 

B l’amministrazione finanziaria non possa accedere a dati personali  

C i rapporti tra contribuente e amministrazione finanziaria siano improntati al principio della 

 collaborazione e della buona fede 

 

10. Per quali provvedimenti il responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL, deve esprimere il parere di regolarità contabile? 

 

A su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta comunale e al Consiglio  comunale 

 che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

 patrimonio dell'ente 

B sulle sole delibere della Giunta comunale che riguardano l’adozione dello schema del 

 bilancio di previsione e del rendiconto della gestione da presentare per le successive 

 decisioni del Consiglio comunale 

C sui soli provvedimenti gestionali che riguardano la fornitura di beni o l’appalto di 

 lavori e servizi. 
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N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 
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1. Il Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti. 

 

 

2. Le competenze del Segretario Comunale. 

 

 

3. I debiti fuori bilancio. 

 

 

4. IMU: i beni merce. 

 

 

5. Le entrate correnti degli Enti Locali. Una sintetica esposizione del contenuto delle entrate 

del titolo I, II, III del bilancio. 
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1. L'istituzione e l'ordinamento dei tributi locali è di competenza:  

 

A dei Dirigenti Finanziari 

B del Consiglio Comunale 

C della Giunta Comunale 

 

2. Il carattere "autorizzatorio" del bilancio di previsione degli Enti Locali costituisce limite: 

 

A  massimo dei tributi da introitare nell'esercizio  

B agli accertamenti delle entrate   

C agli impegni e ai pagamenti di spesa 

 

3. Ai sensi dell’art. 186 del D.Lgs. n. 267/00 il risultato contabile di amministrazione: 

 

A  è pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi  

B è pari al fondo di riserva diminuito dei residui passivi  

C è pari all’avanzo di amministrazione diminuito dei residui passivi 

 

4. Con “l’accertamento con adesione” il contribuente può: 

 

A ottenere l’anticipo dell’udienza in Commissione tributaria 

B  usufruire di una riduzione delle sanzioni amministrative 

C  ottenere una rateizzazione dell’imposta dovuta, di almeno n. 36 rate mensili 

 

5. Ai sensi dell’art. 1, comma 740, della Legge n. 160 del 2019 presupposto dell’IMU è: 

 

A il possesso di fabbricati, esclusa l’abitazione principale (salvo che si tratti di un’unità 

 abitativa classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9) 

B il possesso di fabbricati, esclusa l’abitazione principale 

C la detenzione a qualsiasi titolo di immobili, esclusa l’abitazione principale 

 

 



6. Ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento:  

 

A è il responsabile del solo provvedimento finale  

B è il responsabile del controllo sugli atti amministrativi 

C è il responsabile dell’istruttoria   

 

7. Chi sono gli Agenti Contabili? 

 

A chiunque, di diritto o di fatto, maneggi denaro pubblico, ovvero sia incaricato della 

 gestione di beni di proprietà dell’ente 

B solo coloro che sono formalmente incaricati del maneggio di denaro pubblico, ovvero che 

 sono incaricati della gestione di beni di proprietà dell’ente 

C tutto il personale assegnato al servizio finanziario dell’ente, in quanto agisce 

 occupandosi della contabilità 

 

8. Gli elementi qualificanti del “Diritto di Accesso”, disciplinato dalla Legge 7 agosto 1990, n. 

241, sono: 

 

A il Soggetto Attivo della richiesta di accesso 

B il Soggetto Attivo e la Motivazione della richiesta di accesso 

C il Soggetto Attivo, la Motivazione e l’Oggetto della richiesta di accesso  

 

9. Per “entrate di dubbia e difficile esazione” si intendono: 

 

A donazioni ed altre erogazioni liberali 

B entrate per le quali non è certa la riscossione integrale 

C entrate non disciplinate dal Regolamento Comunale di Contabilità 

 

10. Le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI): 

 

A sono distinte per utenze domestiche e utenze non domestiche 

B sono approvate dalla Giunta Comunale 

C sono commisurate alla sola superficie tassabile (mq) 
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N. 5 quesiti a risposta aperta. Per ogni risposta sono attribuibili max 4 punti. 

 

Il candidato dovrà rispondere alle seguenti domande, riguardanti vari ambiti di competenze indicati 
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1. Tributi comunali: il ravvedimento operoso. 

 

 

2. Il piano di ammortamento dei mutui. 

 

 

3. Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG). 

 

 

4. L’Organo di Revisione Economico-Finanziaria. 

 

 

5. Attribuzioni del Consiglio Comunale (art. 42 TUEL). 

 

 


